2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属各子公司严格遵守现有国家、地方相关环保法规、标准的要求，并按管理要求持

续开展环保制度建设，环境因素辨识、环境污染物检测和危险废物的合规处置等工作。目前公司

正按监管部门的要求开展排污许可证的申报工作，同时按属地最新的排放标准和要求，实施环保

污染设施的改造和完善项目。

2018 年年度报告

102 / 263

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

√适用  □不适用

根据中国证监会出具的《关于核准上海现代制药股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》（证监许可[2019]227 号），公司获准向社会公众公开发行 1,615.94 万张可转换公司债券，发

行价格为每张 100.00 元，募集资金总额为人民币 161,594 万元，扣除保荐承销费及其他发行相关

费用，募集资金净额为 1,608,666,189.30 元。上述募集资金已于 2019 年 4 月 8 日全部到位，天健

事务所已进行验资并出具了天健验（2019）1-27 号《验证报告》。

公司可转债已于 2019年 4月 1日在上交所发行，债券简称“现代发债”,债券代码“110057”。

存续起止日期为自发行之日起 6 年，即自 2019 年 4 月 1 日至 2025 年 3 月 31 日；转股的起止日期

为自可转债发行结束之日（2019 年 4 月 8 日，T+4 日）满 6 个月后的第一个交易日（2019 年 10

月 9 日）起至可转债到期日（2025 年 3 月 31 日）止，初始转股价格为 10.09 元/股。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转
其他 小计 数量

比例

(%)

2018 年年度报告

103 / 263

股

一、有限售条件股份 534,300,628 48.15   -53,540,562 -53,540,562 480,760,066 45.52

1、国家持股

2、国有法人持股 415,970,960 37.49   -34,495,662 -34,495,662 381,475,298 36.12

3、其他内资持股 118,329,668 10.66   -19,044,900 -19,044,900 99,284,768 9.40

其中：境内非国有法

人持股
28,574,698 2.57   -375,793 -375,793 28,198,905 2.67

境内自然人持股 89,754,970 8.09   -18,669,107 -18,669,107 71,085,863 6.73

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
575,466,804 51.85   575,466,804 54.48

1、人民币普通股 575,466,804 51.85   575,466,804 54.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,109,767,432 100.00   -53,540,562 -53,540,562 1,056,226,870 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 4 月 19 日，公司 2017 年年度股东大会审议通过了《关于拟无偿回购并注销公司发行

股份及支付现金购买资产部分股票的议案》，根据公司与国药投资、国药控股、国药一致、杭州

潭溪及韩雁林先生分别签署的《发行股份购买资产之盈利预测补偿协议》及《发行股份及支付现

金购买资产之盈利预测补偿协议》，由于交易标的国药威奇达、威奇达中抗、国药致君、国药一

心、青海制药厂 2016 年度、2017 年度累计实现的盈利未达成盈利预测承诺，公司应无偿回购并

注销前述股东持有的公司股份合计 53,540,562 股。（详见公司于 2018 年 3 月 22 日发布的《上海

现代制药股份有限公司关于拟无偿回购并注销公司发行股份及支付现金购买资产部分股票的公

告》）

2018 年 7 月 23 日，公司已完成上述 53,540,562 股股份的回购注销手续，公司总股本由

1,109,767,432 股变更为 1,056,226,870 股。（详见公司于 2018 年 7 月 21 日发布的《上海现代制药

股份有限公司关于业绩承诺补充股份回购实施结果及股份变动公告》）

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本报告期，公司总股本由期初的 1,109,767,432 股减少至 1,056,226,870 股。上述股本变动使得